Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021040800045

45

Nº 65, quinta-feira, 8 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA GDG Nº 87, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 6 de abril de 2021, RICARDO ABREU DE FREITAS
MACHADO, Analista Judiciário, área Judiciária, do encargo de substituto eventual do
Supervisor I, nível CJ-1, do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 88, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 6 de abril de 2021, GERALDO DIAS FIUSA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do Supervisor
I, nível CJ-1, do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 90, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar LUCAS MARIANO ATAÍDE RODRIGUES, Técnico Judiciário, área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Soluções Judiciais, nível CJ-2, no período de 6 a 13 de abril de 2021.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 55, DE 5 DE ABRIL DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 11252/2020, resolve:

DESIGNAR TATIANA MORAIS DE ASSIS BERGAMO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe da Seção
de Apoio ao Plenário, nível FC-6, no dia 16 de abril de 2021.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 179, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o contido no Procedimento Administrativo SEI 2020.00.000003851-7, resolve:

Fica prorrogada, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 25 de maio de 2021, a
cessão da servidora Simone Holanda Batalha, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, na Procuradoria-Geral da República.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 116, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 7.464/2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 16 de abril de 2022, a cessão da servidora TÁZIA MELO
DE FIGUEIRÊDO, matrícula S030559, para continuar a exercer a função de confiança de
Supervisora-Assistente, código FC-4, na Seção Judiciária do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 250, DE 7 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA ESTHER OLIVEIRA LIMA SÂMIA, matrícula S069072, para
a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Og
Fernandes, na vaga decorrente da dispensa de Fabíola Böhmer de Souza Ramos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 251, DE 7 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Designar RENATA SEIXA VIANNA, matrícula S060571, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Governança de Dados e
Informações Estatísticas, da Secretaria de Gestão Estratégica, na vaga decorrente da
Resolução STJ/GP n. 5 de 3 de março de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 134-CJF, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto na Resolução CJF n. 161, de 08 de novembro de 2011, , resolve:

Art. 1º Nomear representantes do primeiro grau de jurisdição, um de cada
Região, indicados pela respectiva Corregedoria Regional, para compor o Comitê Gestor das
Tabelas Processuais da Justiça Federal - Cogetab, a fim de que haja maior representatividade
dessa instância nas discussões concernentes à implementação e gestão das tabelas
processuais da Justiça Federal, conforme prevê a Resolução CJF n. 161, art. 8º, II.

Art. 2º O Comitê será integrado pelos seguintes representantes do primeiro
grau de jurisdição:

- NÁIBER PONTES DE ALMEIDA - Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região;

- OSAIR VICTOR DE OLIVEIRA JUNIOR - Juiz Federal do Tribunal Regional Federal
da 2ª Região;

- EURICO ZECCHIN MAIOLINO - Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região;

- ELIANA PAGGIARIN MARINHO - Juíza Federal do Tribunal Regional Federal da
4ª Região;

- EMILIANO ZAPATA DE MIRANDA LEITÃO - Juiz Federal do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região.

Art. 3º As Corregedorias Regionais poderão indicar suplentes para substituir os
representantes nomeados nesta portaria, no caso de eventual impossibilidade de
comparecimento às atividades do Comitê.

Art. 4º Revoga-se a Portaria CJF n. 119/2012 de 11 de maio de 2012.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 67, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de 1990, e no Decreto n°
980, de 11 de novembro de 1993, com as alterações posteriores, resolve:

Revogar, a partir de 8 de abril de 2021, a PERMISSÃO DE USO concedida ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Alexandre Luiz Ramos do imóvel funcional registrado na
Secretaria do Patrimônio da União - Rip 9701.18225.500-1, administrado pelo Tribunal
Superior do Trabalho.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 213, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007383-90.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112/1990, c/c a Lei
n. 11.416/2006, a candidata EMANUELA RODRIGUES MARTINS, aprovada no 7º
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em convênio
com o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Teófilo Otoni, em cargo vago decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Danilo Soares Cordeiro.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 215, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0004046-76.2021.4.01.8004, resolve:

EXONERAR o servidor EMERSON DE AGUIAR SOUZA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária da Bahia, à disposição da Subseção Judiciária de Paulo Afonso, do Cargo em
Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara Única Federal daquela
Subseção Judiciária.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 216, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0004046-76.2021.4.01.8004, resolve:

NOMEAR o servidor JOSÉ JAILSON DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção
Judiciária de Paulo Afonso, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor
de Secretaria da Vara Única Federal daquela Subseção Judiciária, em decorrência da
exoneração de Emerson de Aguiar Souza.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 217, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007377-83.2018.4.01.8000, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, por não ter tomado posse no prazo legal, nos termos
do art. 13, § 6º, da Lei n. 8.112/1990, a nomeação da candidata ANA CAROLINA DE
ALENCAR WANDERLEY, realizada pelo ATO PRESI 83, de 02/02/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 04/02/2021, Seção II, para o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária da Bahia, Subseção Judiciária de Campo
Fo r m o s o .

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 218, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007377-83.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112/1990, c/c a Lei
n. 11.416/2006, o candidato EDUARDO DE SOUZA COSTA, aprovado no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária da Bahia, Subseção Judiciária de
Campo Formoso, em cargo vago decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Jose Marcos Lima Rios.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo